
 

Determinazione n. 1706 del 27-09-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio tecnico 

 
 

Determinazione n. 1706 del 27-09-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI DPI DA FORNIRE AI LAVORATORI AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/08. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE NEW CEDEMAR S.R.L., CIG MASTER 
B2B4488630, E IMPEGNO DI SPESA ORDINATIVO 1.1, 3^ QUADRIMESTRE 2024, CIG DERIVATO 
B32CE65904. 
 
 

RAVVISATA  la necessità di provvedere alla fornitura di Dispositivi di protezione individuale (DPI) al 
personale di ARPAS, per la sicurezza durante lo svolgimento della prestazione lavorativa, in 
applicazione del D.lgs. 81/08 e del Documento di valutazione dei rischi (DVR); 

VISTI la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, 
istitutiva dell’ARPAS; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 5/07/2024 di revoca delle funzioni 
di Direzione Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della 
Sardegna (ARPAS); 

                            il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale viene 
nominato il Dott. Livio Sanna quale sostituto del Direttore Generale in sede vacante ai sensi 
dell’art. 30, comma 1 della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

 il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del 
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 
04/07/2017; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi e la Determinazione n. 
524/2024 che conferma l’incarico;  

 la determinazione del Direttore Generale n. 546 del 19/04/2021 di “Nomina del Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) in ARPAS ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 9 
aprile 2008, n. 81”; 

 le determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 
2024-2026, esecutive ex art. 5 L.R. n. 6/2006 a seguito della Deliberazione n. 11/32 del 



 

Determinazione n. 1706 del 27-09-2024 

30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa Agenzia;  

 la Determinazione del Direttore Generale n. 473 del 27/03/2024 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi del D.lgs. 
118/2011”, che ha determinato il Fondo Pluriennale Vincolato al 01.01.2024 iscritto nel 
bilancio di previsione 2024/2026; 

 la Determinazione della Direttrice del Servizio Ragioneria e finanze n. 735 del 29/04/2024 
avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 
ai sensi dell'art. 18-bis del D.lgs. 118/2011”; 

 le successive variazioni di bilancio di previsione adottate fino alla data odierna; 

RICHIAMATO  il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati;  

VISTI  il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

DATO ATTO  che, al sottoscritto Direttore del Servizio Tecnico spetta l’acquisizione dei beni in oggetto e 
l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

DATO ATTO  che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, 
comma 2, del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RICHIAMATA  la Determinazione del Direttore Generale n. 1983/2023 del 03/11/2023, “APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DI "FORNITURA DI DPI MEDIANTE STIPULA DI UN ACCORDO 
QUADRO" 

DATO ATTO  che i DPI da acquistare nel corso del biennio 2024/2025 sono determinati in via previsionale 
nel progetto, ma l’acquisto non è esattamente programmabile perché è condizionato dalle 
esigenze di servizio dei dipartimenti e dalle date di assunzione dei nuovi dipendenti; 

 che lo strumento dell’Accordo quadro quello più idoneo per acquistare i DPI richiesti, 
valutando periodicamente quali siano quelli necessari, per poi emettere un ordinativo 
conseguente, compatibilmente con le necessità dei dipendenti o con le assunzioni attivate 
nel periodo; 

CONSIDERATO che, secondo la stima effettuata, il contratto avrà un valore inferiore a 140.000 euro IVA 
esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.lgs. 
36/2023; 

RILEVATO  preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, per le seguenti motivazioni: ridotto valore della fornitura;    

APPURATO  che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in quanto oltre 
ad essere di ridotto valore, ciò comporterebbe la duplicazione dell’attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  al presente appalto si applicano i criteri ambientali minimi (CAM);  



 

Determinazione n. 1706 del 27-09-2024 

VISTO  l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti e appurato che non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera 
fornitura di beni; 

DATO ATTO  che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione 
triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 perché di valore unitario 
complessivo stimato inferiore a € 140.000,00; 

ATTESO  che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questa Agenzia 
deve procedere col ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a 
quello della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

RITENUTO  di consultare la società NEW CEDEMAR S.R.L., individuata con le modalità previste nel 
progetto a seguito di consultazione di 5 operatori individuati con manifestazione di interesse, 
i cui dati essenziali sono indicati nella scheda allegata a questa determinazione, come parte 
integrante dell’atto; 

CONSULTATO  pertanto, ai fini dell’affidamento di cui sopra l’operatore economico “NEW CEDEMAR 
S.R.L.”, con sede legale in VIA DEL FANGARIO, 29 09122 CAGLIARI (CA), P.IVA/C.F. n. 
03383130923; 

RITENUTO  l’offerta dell’operatore economico – ricevuta con RdO codice rfq_442267 - adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al prezzo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione; 

RITENUTO  pertanto, di poter affidare l’accordo quadro in oggetto all’operatore ““NEW CEDEMAR 
S.R.L.”, con sede legale in VIA DEL FANGARIO, 29 09122 CAGLIARI (CA), P.IVA/C.F. n. 
03383130923, per un importo netto di € 58.000,00 (24 mesi), oltre € 12.760,00 per IVA al 
22%, con l’eventuale opzione di proroga contrattuale (12 mesi) dell’importo netto di € 
29.000,00, oltre € 6.380,00 per IVA al 22%;  

 di poter procedere alla emissione dell’ORDINATIVO 1.1 - 3^ QUADRIMESTRE 2024, riferito 
ai DPI da fornire ai lavoratori in tale periodo, per un importo netto di € 6.500,00, CIG derivato 
B32CE65904; 

DATO ATTO  che l’operatore economico “NEW CEDEMAR S.R.L.” risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle oggetto di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO  ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, di non richiedere la 
garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 
di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 
membri; 

RILEVATO  che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in 
oggetto è soggetto all’imposta di bollo dell’importo di 40 euro; 

DATO ATTO  che l’importo dell’Accordo Quadro è pari ad € 70.760,00, IVA compresa e si rende necessario 
procedere all’impegno di spesa dell’ORDINATIVO 1.1 - 3^ QUADRIMESTRE 2024 per un 
importo pari ad € 7.930,00, sul capitolo “SC02.1164 – Acquisto di vestiario e dpi” del bilancio 



 

Determinazione n. 1706 del 27-09-2024 

pluriennale 2024/2026, annualità 2024 che contiene la necessaria disponibilità;   

DATO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 
MASTER B2B4488630 e il CIG DERIVATO B32CE65904 dell’ORDINATIVO 1.1 - 3^ 
QUADRIMESTRE 2024; 

DATO ATTO  che trattandosi di contratto di importo compreso tra 40.000,00 e 150.000,00 euro, il 
contributo a favore di ANAC è pari a € 35,00, come stabilito con deliberazione dell’ANAC 
610/2023 e s.m.i. e viene dato mandato all’Economo della Direzione Generale per procedere 
al pagamento del contributo dovuto; 

DATO ATTO  che l’affidamento si è sottoposto a verifica positiva il possesso dei requisiti dell’operatore 
ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023, attraverso il FVOE dell’operatore in 
questione;  

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il contratto di “Accordo quadro per 

la fornitura di DPI, da fornire ai lavoratori ai sensi del D.lgs. 81/08”, all’operatore “NEW CEDEMAR 
S.R.L.”, con sede legale in VIA DEL FANGARIO, 29 09122 CAGLIARI (CA), P.IVA/C.F. n. 03383130923, 
per l’importo netto di € 58.000,00 (24 mesi), oltre € 12.760,00 per IVA al 22%, con l’eventuale opzione di 
proroga contrattuale (12 mesi) per l’importo netto di € 29.000,00, oltre € 6.380,00 per IVA al 22%; 

2. DI EMETTERE l’ORDINATIVO 1.1 - 3^ QUADRIMESTRE 2024, riferito ai DPI da fornire ai lavoratori 
Arpas in tale periodo, per un importo netto di € 6.500,00, CIG DERIVATO B32CE65904; 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal 
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere: 

- ORDINATIVO 1.1 - 3^ QUADRIMESTRE 2024, CIG derivato B32CE65904;  

4. DI IMPEGNARE con il n. 3240000768 l’importo di € 7.930,00 iva inclusa, sul capitolo “SC02.1164 – 
Acquisto di vestiario e dpi” del bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024 che contiene la necessaria 
disponibilità;   

5. DI DARE mandato all’Economo della Direzione Generale di procedere al pagamento del contributo ANAC 
di € 35,00; 

6. DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica sottoscritte digitalmente. 

  
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza. 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli 

adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
CARLO CAPUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


